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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je ověřit vliv zvolených agrotechnických postupů při

pěstování vybraných jednoletých a víceletých rostlin pro energetické využití.

Vybranou jednoletou rostlinou byla kukuřice setá (Zea mays L.) a sledovanou

víceletou rostlinou byla ozdobnice čínská (Miscanthus x giganteus). Literární přehled

je zaměřen na agrotechnické požadavky, způsoby využití a ekonomické aspekty

pěstování vybraných energetických rostlin. Na základě zvolených agrotechnických

postupů pak byl posuzován produkční potenciál vybraných energetických rostlin.

Účelem pěstování byla tvorba fytomasy jako suroviny pro bioplynovou stanici

(BPS). Byly založeny polní pokusy pro jednotlivé druhy rostlin, na jejichž základě

se pak posuzovaly zvolené agrotechnické postupy.

Klíčová slova: Kukuřice, Miscanthus, Agrotechnika, Fytomasa, Bioplyn

Abstract

The aim of this dissertation is to verify the influence of certain agrotechnical

procedures during the growing of selected annual and perrenial plants for use as

energy sources. The chosen annual plant was maize (Zea mays L.) and the observed

perrenial plant was (Miscanthus x giganteus). The literary overview is aimed at

agrotechnical requirements, range of uses and the economic aspects of growing the

chosen energy crops. The productive potencial of the chosen plants was then

assessed on the basis of the individual agrotechnical procedures. The purpose of

growing the plants was the creation of phytomass to be used as a raw material in

biogas stations. Field tests were carried out for each plant, and the chosen

agrotechnical procedures were then judged on the basis of the tests.

Key words: Maize, Miscanthus, Agrotechnics, Phytomass, Biogas
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1 ÚVOD
V poslední době je zaznamenán rozvoj v oblasti pěstování energetických

rostlin. Tento rostlinný materiál lze využít pro přímé spalování k výrobě tepla, pro

tvorbu elektrické energie či bioplynu. V průběhu poslední dekády let došlo

k velkému nárůstu bioplynových stanic (BPS). Pro zemědělce se tak stávají

energetické rostliny velmi atraktivní investicí pro svůj podnikatelský záměr.

Energie z biomasy se využívá více již více než tisíce let. Na energetické

rostliny pěstované za účelem energie by nemělo být nahlíženo pouze z hlediska

ekonomicky a energeticky výhodné. Jak pěstování, tak spalování zemědělské a

nezemědělské biomasy nese s sebou spoustu řadu problému. Největším problémem

řadu let, které se celosvětově publikuje, je narušení životního prostředí.

Pěstování energetických rostlin nepatří mezi technologicky a energeticky

náročné procesy, ale základní agrotechnické opatření je vždy nutné. Pokud chceme

vysoké výnosy, je nutné dobře promyslet osevní postup, aplikace herbicidů a

vyvážené hnojení. Jednoleté, jako je především kukuřice setá (Zea mays L.), která se

dobře přizpůsobuje organickému hnojení. Jedná se zcela o plodinu, která je zlepšující

a snášenlivá několik let, což umožňuje při malé rotaci plodin neustálou energetickou

a ekonomickou soběstačnost. Víceleté, především ozdobnice čínská (Miscanthus x

giganteus), je nutno při prvních 2 - 3 letech provádět agrotechnické opatření, jako

např. plečkování, aplikace herbicidu a přihnojování. V dalších letech se

agrotechnické opatření omezuje, pouze přihnojuje, pokud chceme po dobu 10 až 20

let dosahovat vysokých výnosů.
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2 Literární přehled
2.1 Obnovitelné zdroje energie - biomasa

S dohlednou vyčerpatelností fosilních paliv energetických zdrojů roste

význam obnovitelných zdrojů energie a stává se tak jednou z hlavních podmínek

trvale udržitelného rozvoje (MALAŤÁK, VACULÍK., 2008).

HAVLÍČKOVÁ a kol. (2007) uvádí, že fosilní paliva v ČR zejména uhlí,

které je velmi ekonomicky a energeticky náročné na těžbu. Dochází k neustálému

vzrůstu importu uhlí z ostatních zemí. Evropa, resp. členské země EU se snaží

dohledat nových nalezišť především biomasu.

Dalším důvodem, který popisuje HAVLÍČKOVÁ a kol. (2007) je snaha

snižovat rizika změny klimatu následkem antropogenních činností. Energetické

procesy jsou odpovědné za podstatnou část emitovaných skleníkový plynů, zejména

emisí oxidu uhličitého. Obnovitelné zdroje jsou tzv. „nefosilními zdroji“. Při

spalování např. spalováním štěpky je do atmosféry uvolněno tolik CO2, které bylo

z atmosféry odčerpáno při tvorbě fytomasy.

Obnovitelné zdroje energie, dále jen (OZE) se rozumí využitelný zdroj

energie, jehož energetický potenciál se obnovuje přírodními procesy. Jedná se o

energii z vody, slunce, biomasy, plyn ze skládek, geotermální energie (CZREA,

2008).

Biomasou se rozumí biologicky rozložitelná část výrobků, odpadů a zbytků

ze zemědělství (včetně rostlinných a živočišných látek), lesnictví a souvisejících

průmyslových odvětví (CZREA, 2008).

Podle Akčního plánu pro biomasu v ČR na období 2012 - 2020, které

sestavilo Ministerstvo zemědělství, se biomasa představuje přibližně 80 % podíl

z celkově využitelného potenciálu obnovitelných zdrojů v ČR. Využití OZE pro

výrobu elektřiny vzrostlo z 2,6 TWh v roce 2004 na současných 8,1 TWh v r. 2012.

Využití biomasy představuje zdroj jak na národní, tak zejména na regionální úrovni.

Vedle energetického přínosu biomasy pro diverzifikaci a změnu palivového mixu

české energetiky lze spatřovat přínos využívání biomasy především v rozvoji lokální

ekonomiky, v pozitivním vlivu na zaměstnanost viz (graf č. 1) a environmentálního

hlediska. Využití pevné biomasy pro přímé spalování na výrobu tepla, elektrické

energie výrobu bioplynu a kapalných biopaliv (MZE, 2013).
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Graf č. 1

Zdroj: (MZE, 2013)

Vzhledem k přírodním podmínkám je biomasa pro Českou republiku

bezesporu jedním z nejvýznamnějších obnovitelných zdrojů energie (LIBRA a

POULEK, 2007). Evropská unie si stanovila cíl do roku 2020 pokrýt 20 % své

energetické spotřeby z obnovitelných zdrojů. ČR pak musí z čistých zdrojů pokrývat

13 % své spotřeby (ARCHALOUS, 2010).

Podíl jednotlivých zdrojů energie v České republice v grafu č. 2 (ARCHALOUS,

2010).
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Graf č. 2

2.2 Fytomasa

Naléhavost přechodu k udržitelným způsobům hospodaření nutí k úsilí o

využívání obnovitelných zdrojů. Významným obnovitelným zdrojem surovin a

energie je fytomasa rostlin (SOUČKOVÁ a kol., 2006). PETŘÍKOVÁ (2006) uvádí,

že biomasa, která je pouze rostlinného původu, se nazývá fytomasa.

HAVLÍČKOVÁ a kol. (2006) upřesňuje význam fytomasy, který je složen

z různých organických látek rostlinného původu vznikající v průběhu fotosyntézy.

Podle SOUČKOVÁ a kol. (2006) je fytomasa rostlinná hmota, surová nebo

zpracovaná, s vnitřním obsahem chemické energie, kterou je možno přeměnit na

elektřinu nebo teplo. Fytomasa se vyjadřuje v hmotnosti sušiny. Dále se fytomasa

rozlišuje podzemní a nadzemní.

V současné době se na celém světě zvyšuje podíl OZE, a to především z

důvodu omezování produkce skleníkových plynů. Dalším důvodem je snaha o

efektivnější využití biologického odpadu. Pěstováním energetických rostlin se

snižuje obsah CO2 v ovzduší a tím i vliv obávaného skleníkového efektu

(SOUČKOVÁ a kol., 2006).
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Hlavní význam fytomasy:

Hlavním významem fytomasy je rostlinná hmota, která slouží pro

obnovitelný zdroj energie. Dále lze využít přebytek půdy pro pěstování

energetických plodin, na kterou navazuje účelná údržba krajiny a vytvoření nových

pracovních míst v regionech (SOUČKOVÁ a kol., 2006).

2.3 Využití fytomasy

V ČR je v současnosti asi 500 000 ha nevyužité zemědělské půdy. Značná

část zemědělské půdy (přes 45 %) se nachází v horských a podhorských oblastech

s nepříznivými půdními a klimatickými podmínkami. Tudíž nízkou ekonomickou

efektivností intenzivní zemědělské výroby je zaměřené dosud na tradiční


[…]


se kvasinky (součást siláže), které odbourávají laktát, velmi rychle zahřívaly. Během

plnění byl aplikován silážovací přípravek SILA – BACK. Takto připravené vzorky

byly využity pro stanovení objemové hmotnosti a teoretické výtěžnosti metanu.

Objemová hmotnost pro zkoušky bioplynu

Láhev naplněná siláží po okraj – objem 0,0037 m3

Tabulka č. 14 – Ozdobnice čínská

Ozdobnice čínská Hmotnost obsahu (kg)
Objemová hmotnost

(kg/m3)

Varianta I 1,93 521,6216

Varianta II 2,136 577,2973

Varianta III 1,792 484,3243

Objemová hmotnost pro zkoušky bioplynu

Láhev naplněná siláží až po okraj – objem 0,0037 m3

Tabulka č. 15 – Kukuřice setá

Kukuřice setá Hmotnost obsahu (kg) Objemová hmotnost
(kg/m3)

Agrotechnika I
(Hnojená varianta)

2,86 772,973
2,72 735,1351
2,8 756,7568

Agrotechnika II

(Nehnojená varianta)
2,9 783,7838

2,82 762,1622
3,1 837,8378

Tabulka č. 14 a č. 15 nám udává vývoj plynu ze substrátu. Testovaný substrát

je inkubován v digestátufermentoru bioplynové stanice (BPS).
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Graf č. 9 – Vývoj plynu ze substrátu kukuřice seté a ozdobnice čínské

Při rozhodování o zařazení vybraných rostlin do osevního postupu za účelem

tvorby fytomasy pro BPS hraje důležitou roli výtěžnost bioplynu resp. metanu. Jak

uvádí WEGER a kol. (2012), aby bylo dosaženo co největší produkce metanu, nesmí

kukuřičná hmota obsahovat velké množství plísní a toxinů. Dále uvádí, pokud je

siláž dobře udusána a proběhne správná konzervace, vznikne více energie, tedy i více

metanu.

Graf č. 10 – Produkce bioplynu a elektrické energie dle vstupních substrátů

Zdroj: http://www.soufflet-agro.cz/stranka/ke-stazeni/

Z našich výsledků byla dosažena výtěžnost metanu z kukuřice seté 424 l /kg

organické sušiny a 115 l/kg ze vzorku. Dále dosažená výtěžnost metanu u ozdobnice
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čínské byla 435 l/ kg organické sušiny a 80 l/kg ze vzorku. VRZALOVÁ (2009)

uvádí, že z jedné tuny kukuřičné siláže v čerstvé hmotě se získá přibližně 200 – 200

m3 bioplynu, který obsahuje 52 – 53 % CH4. S tím souhlasí i SOUFFLET AGRO

(2013), více z Grafu č. 10.

6 Závěr
Na závěr bych chtěl shrnout jednotlivé výsledky mé práce. Cílem práce je

posouzení vlivu agrotechnický postupů na stav porostu v průběhu vegetace a na

konečný hektarový výnos fytomasy sledovaných rostlin. Mezi jednoleté energetické

rostliny jsme zařadili kukuřici setou, která byla rozdělena do 2 variant (Agrotechnika

I, Agrotechnika II). Jako víceletou rostlinu jsme zvolili ozdobnici čínskou, kterou

jsme nadále rozdělili do třech variant (Varianta I, II, III).

U Agrotechniky I (hnojené varianty) bylo dosaženo 19,25 t/ha sušiny a 60,2

t/ha čerstvé fytomasy. U Agrotechniky II (nehnojené varianty) bylo dosaženo 19,04

t/ha sušiny a 59,2 t/ha čerstvé fytomasy. Ozdobnice čínská dosahovala u Varianty II

4,6 t/ha sušiny a 14 t/ha čerstvé fytomasy. U Varianty III bylo dosaženo 4,4 t/ha

suché hmoty a 20 t/ha čerstvé fytomasy.

Z toho hlediska byl dosažen nejvyšší výnos čerstvé a suché hmoty u

Agrotechnika I. Mezi Agrotechnikou I (hnojené varianty) a Agrotechnikou II

(nehnojené varianty) není ve srovnání výnosnosti čerstvé a suché fytomasy téměř

žádný rozdíl (viz. Graf č. 6, 8). Varianta III, která byla založena (15. 5. 2014)

dosahovala o 7 t/ha více čerstvé fytomasy oproti Variantě II, která byla založena dne

22. 4. 2013 (viz. Graf č. 5, 7). Výnosy v různě starých porostech byly srovnatelné.

To bylo způsobeno dvěma faktory. Prvním faktorem byla hustota porostu. U

Varianty II byla zvolena hustota 1 x 1 m a u Varianty III 1 x 0,5 m. Druhým

faktorem byla mechanická regulace plevelů u Varianty III. Mezi jednoletou a

víceletou variantou lze vidět, že výnosnost se zcela liší. Tento výnosový potenciál by

se měl v průběhu následujících let při intenzivním ošetřováním porostu vyrovnat.

Jako jedno z významných agrotechnických opatření vedoucí k navýšení

hektarového výnosu ozdobnice čínské lze doporučit mechanickou regulaci plevelů, a

to především v prvním roce po založení. Co se týče kukuřice seté, je potřeba zvolit

především správný agrotechnický termín výsevu. Dále volit termín sklizně s ohledem

na aktuální obsah sušiny ve hmotě.
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V rámci provedených pokusů se potvrdilo, že kukuřice setá je výnosově

zajímavější rostlinou. Porosty ozdobnice čínské mají potenciál k postupnému

navyšování výnosů v průběhu následných let. Pravděpodobně však nelze očekávat

výnosy srovnatelné s výnosy kukuřice. Zároveň je ale nutné připomenout významné

environmentální faktory, které s sebou přináší pěstování víceletých energetických

rostlin. Jedná se především o ochranu půdy před vodní a větrnou erozí, zadržování

vody v krajině a ochrana biodiverziry.
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