Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Agrotechnické požadavky na zakládání porostů vybraných jednoletých a víceletých energetických rostlin
Student: Martin Bína
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bernas

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor práce splnil předem stanovené cíle a bakalářskou práci zpracoval na odpovídající úrovni. Po formální a jazykové stránce je práce kvalitně řešena. Celkový přístup studenta k práci lze hodnotit velmi pozitivně. Student navíc prokázal zájem o stanovené téma. Formulace výsledků a závěru splňuje požadavky bakalářské práce.

1. Lze ozdobnici čínskou využívat i jinými způsoby než jako surovinu pro BPS?
2. Které agrotechnické zásahy považujete za stěžejní z hlediska zakládání porostů ozdobnice čínské?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24. 4. 2015